
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derberit@e-dag.ru

« J1/ » 2023 г. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении правил предоставления лицом, поступающим на работу на 

должность руководителя муниципального учреждения муниципального 
образования городского округа «город Дербент» Республики Дагестан, а также 

руководителем муниципального учреждения городского округа 
«город Дербент» Республики Дагестан сведений о своих доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей, а также 
Положения о порядке размещения сведений доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности 
руководителей муниципальных учреждений муниципального образования 

городского округа «город Дербент» Республики Дагестан, их супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации 

муниципального образования городского округа 
«город Дербент» и представления этих сведений 

средствам массовой информации для опубликования

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.03.2013 № 208 «Об утверждении правил представления лицом, 
поступающим на работу на должность руководителя федерального 
государственного учреждения, а также руководителем федерального 
государственного учреждения сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 
несовершеннолетних детей», Указом Президента Российской Федерации от 
08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», администрация 
городского округа «город Дербент» постановляет:

http://www.derbent.ru
mailto:derberit@e-dag.ru


1. Утвердить Правила представления лицом, поступающим на работу на
должность руководителя муниципального учреждения муниципального образования 
городского округа «город Дербент» Республики Дагестан, а также руководителем 
муниципального учреждения муниципального образования городского округа 
«город Дербент» Республики Дагестан сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 
несовершеннолетних детей согласно Приложению № 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить Положение о порядке размещения сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
должности руководителей муниципальных учреждений муниципального 
образования городского округа «город Дербент» Республики Дагестан, их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации 
муниципального образования городского округа «город Дербент» Республики 
Дагестан и представления этих сведений средствам массовой информации для 
опубликования согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Руководителям территориальных органов администрации муниципального 
образования городского округа «город Дербент» Республики Дагестан 
руководствоваться настоящим постановлением и ознакомить руководителей 
подведомственных муниципальных учреждений муниципального образования 
городского округа «город Дербент» Республики Дагестан с .принятым 
постановлением под подпись.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского 
округа «город Дербент» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



Утвержден 
постановлением Администрации 

городского округа «город Дербент» 
№ ftft'lft от « Д / » 202 <3 г.

ПРАВИЛА
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЛИЦОМ, ПОСТУПАЮЩИМ НА РАБОТУ НА 

ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ» 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, А ТАКЖЕ РУКОВОДИТЕЛЕМ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ДЕРБЕНТ» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 
И О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГА (СУПРУГИ) И 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок представления лицом,
поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения 
муниципального образования городского округа «город Дербент» Республики 
Дагестан, а также руководителем муниципального образования городского округа 
«город Дербент» Республики Дагестан (далее - руководитель муниципального 
учреждения) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Лицо, поступающее на- должность руководителя муниципального 
учреждения, при поступлении на работу представляет сведения о своих доходах, 
полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или 
месту замещения выборной должности, пенсии, пособия и иные выплаты) за 
календарный год, предшествующий году подачи документов для поступления на 
работу на должность руководителя муниципального учреждения, сведения об 
имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 
имущественного характера по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу подачи документов для поступления на работу на должность руководителя 
муниципального учреждения, а также сведения о доходах супруга (супруги) и 
несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную 
плату, пенсии, пособия и иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 
подачи лицом документов для поступления на работу на должность руководителя 
муниципального учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им 
на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по 
состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для 



поступления на работу на должность руководителя муниципального учреждения, по 
утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.

3. Руководитель муниципального учреждения ежегодно, не позднее 30 апреля 
года, следующего за отчетным, представляет сведения о своих доходах, полученных 
за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая 
заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), сведения об имуществе, 
принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода, а также 
сведения о доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных за 
отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая 
заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), сведения об их имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 
характера по состоянию на конец отчетного периода по утвержденной Президентом 
Российской Федерации форме справки.

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются в отдел муниципальной службы и кадров администрации 
городского округа «город Дербент».

5. В случае если руководитель муниципального учреждения обнаружил, что в 
представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо 
сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в 
течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящих 
Правил.

6. В случае если лицо, поступающее на должность руководителя 
муниципального учреждения, обнаружило, что в представленных им сведениях о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены 
или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе 
представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления 
сведений в соответствии с пунктом 2 настоящих Правил.

7. В случае непредставления по объективным причинам руководителем 
муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный 
факт подлежит рассмотрению работодателем (представителем нанимателя).

При невозможности по объективным причинам представить сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги 
(супруга), своих несовершеннолетних детей руководитель муниципального 
учреждения обращается с заявлением на имя работодателя (представителя 
нанимателя).

Заявление при наличии длящихся обстоятельств подается ежегодно. При этом 
подача рассматриваемого заявления не предполагает необходимость представления 
имеющихся в распоряжении руководителя муниципального учреждения сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.



Заявление должно быть направлено до истечения срока, установленного для 
представления руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера.

Для руководителя муниципального учреждения право направить заявление о 
невозможности представить сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера не предусмотрено.

Для лиц, поступающих на должность руководителя муниципального 
учреждения, право направить заявление о невозможности представления сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении 
супруги (супруга) или несовершеннолетних детей не предусмотрено.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах- имущественного характера, представленных лицом, поступающим 
на должность руководйтеля муниципального учреждения, и руководителем 
муниципального учреждения, осуществляется в установленном нормативным 
правовым актом Администрации муниципального образования городского округа 
«город Дербент» Республики Дагестан порядке.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые лицом, поступающим на должность руководителя 
муниципального учреждения, и руководителем муниципального учреждения в 
соответствии с настоящими Правилами, являются сведениями конфиденциального 
характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 
государственную тайну.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные руководителем муниципального учреждения, 
размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте Администрации муниципального образования городского 
округа «город Дербент» Республики Дагестан и предоставляются общероссийским 
и республиканским средствам массовой информации для опубликования по их 
запросам в соответствии с требованиями, утвержденными Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации.

11. Должностные лица, в должностные обязанности которых входит работа со 
сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные в соответствии с настоящими Правилами лицом, 
поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, а также 
представляемые руководителем муниципального учреждения ежегодно-, и 
информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 
приобщаются к личному делу руководителя муниципального учреждения.

13. В случае если лицо, поступающее на должность руководителя 
муниципального учреждения, представившее в отдел муниципальной службы и 
кадров администрации городского округа «город Дербент» справку о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 



имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, не было назначено на должность руководителя 
муниципального учреждения, эти справки возвращаются ему по его письменному 
заявлению.

14. В случае непредставления илц представления заведомо ложных сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, 
поступающее на должность руководителя муниципального учреждения, не может 
быть назначено на должность руководителя муниципального учреждения 
муниципального образования городского округа «город Дербент» Республики 
Дагестан, руководитель муниципального учреждения несет ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



Утвержден 
постановлением Администрации 

городского округа «город Дербент» 
№ G^Зот « 3 / » 40 202 <3 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 
ХАРАКТЕРА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ДЕРБЕНТ» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, ИХ СУПРУГ 

(СУПРУГОВ) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ НА 
ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ» 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ 
СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок размещения сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
должности руководителей муниципальных учреждений муниципального 
образования городского округа «город Дербент» Республики Дагестан (далее - 
руководитель муниципального учреждения), их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте Администрации муниципального образования 
городского округа «город Дербент» Республики Дагестан (далее - сайт), а также 
предоставления этих сведений общероссийским, республиканским и 
муниципальным средствам массовой информации (далее - средства массовой 
информации) для опубликования в связи с их запросами, если федеральными 
законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их 
предоставления средствам массовой информации для опубликования.

2. На сайте размещаются и средствам массовой информации предоставляются 
для опубликования следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера руководителей муниципальных учреждений, а также 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей по форме согласно приложению к 
настоящему Положению:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих руководителю 
муниципального учреждения, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям 
на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, 
площади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих 
на праве собственности руководителю муниципального учреждения, его супруге 
(супругу) и несовершеннолетним детям;



в) декларированный годовой доход руководителя муниципального учреждения, 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. В размещаемых на сайте и предоставляемых средствам массовой 
информации для опубликования сведениях о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Положения) о 
доходах руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности 
названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 
руководителя муниципального учреждения;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации руководителя 
муниципального учреждения, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого 
имущества, принадлежащих руководителю муниципального учреждения, его 
супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или 
находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфиденциальной.

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, указанные в пункте 2 настоящего Положения, размещаются.v по форме 
согласно приложению к настоящему Положению, за весь период замещения 
должности руководителя муниципального учреждения, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей находятся на сайте и ежегодно обновляются в течение 
14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Размещение на сайте сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, 
представленных лицами, замещающими должность руководителя муниципального 
учреждения, обеспечивается МАУ «Информационный центр «Дербентские
новости»».



Приложение 
к Положению о порядке размещения 

сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих должности 
, руководителей муниципальных

учреждений муниципального образования 
городского округа «город Дербент» Республики Дагестан, 

их супруг(супругов) и 
несовершеннолетних детей 

на официальном сайте администрации

Форма 
размещения (представления) сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

должности руководителей муниципальных учреждений 
муниципального образования городского округа «город Дербент» 

Республики Дагестан,
и членов их семей за отчетный период

(с 1 января года по 31 декабря года)
N 
i/n

Фамилия, инициалы Должность Объекты недвижимости, находящиеся в 
собственности

Объекты недвижимости, 
находящиеся в пользовании

Транспортные 
средства (вид, 

марка)

Декларированнь 
годовой доход 

(РУб.)вид 
объекта

вид 
собственности

площадь 
(кв. м)

страна 
расположения

вид 
объекта

площадь 
(кв. м)

страна 
расположения

1. Руководитель 
муниципального 
учреждения
Супруг (супруга)
Несовершеннолетний 
ребенок


